
2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 9,138 9,763 -625

1.교직원 복지 및 역량강화 9,138 9,763 -625

1.교직원연수 7,820 6,955 865

1.교직원연수 3,340 0 0

1.일반수용비 2,500 0 0퇴직연수  500,000원×1명= 500,000

연금교육  500,000원×2명= 1,000,000

교직원 연수비  25,000원×40명×1회= 1,000,000

2.여비 840 0 0교직원연수 여비  20,000원×42명= 840,000

2.워크숍(1학기) 2,800 0 0

1.일반수용비 2,800 0 0차량임차비  1,300,000원×1대×1회= 1,300,000

숙박비  37,500원×40명×1회= 1,500,000

3.협의회 1,680 0 0

1.일반업무추진비 1,680 0 0협의회 식비  20,000원×42명×2회= 1,680,000

2.교직원복지 1,318 2,808 -1,490

1.교직원복지비 1,318 0 0

1.교직원복지비 1,318 0 0특근매식비  8,000원×12명×8회= 768,000

복지물품구입  110,000원×5종= 550,000

2.학생복지/교육격차 해소 473,888 408,565 65,323

1.급식 관리 281,104 266,895 14,209

1.학교급식운영 281,104 266,895 14,209

1.급식운영비 27,413 0 0

1.일반수용비 12,313 0 0세균검사비  137,000원×1회= 137,000

급식실 소모품  675,000원×10회= 6,750,000

시설유지비  170,000원×4= 680,000

보일러관리수수료  60,000원×12회= 720,000

조리원위생교육여비  25,200×5명= 126,000

음식물쓰레기처리비  290,000원×10회= 2,900,000

급식실 소모품 구입(기본운영비)  500,000

원×2회=
1,000,000
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2.연료비 14,500 0 0연료비(LPG)  1,450,000원×10회= 14,500,000

3.비품구입비 600 0 0기구구입  200,000원×3종= 600,000

2.급식재료비 231,632 0 0

1.급식용식재료비 231,632 0 0식품비  1,232,080원×188일= 231,632,000

3.우유급식비 22,059 0 0

1.우유대금 22,059 0 0급식용우유대금  430원×270명×190일= 22,059,000

2.보건 관리 17,356 14,319 3,037

1.학생및교직원보건안전관리 9,156 7,446 1,710

1.보건실운영 2,700 0 0

1.운영수당 2,350 0 0음주예방교육강사비  200,000원×2회= 400,000

학생성교육강사비  200,000원×4회= 800,000

교직원심폐소생술교육강사비  20,000원

×35명×1회=
700,000

교직원성폭력예방교육강사비  10,000원

×45명×1회=
450,000

2.교육운영비 190 0 0양성평등글짓기대회  90,000원×1회= 90,000

양성평등행사 운영영품  50,000원×2종= 100,000

3.학생복지비 160 0 0침구세탁비  10,000원×8종×2회= 160,000

2.약품구입 1,800 0 0

1.학생복지비 1,800 0 0약품구입  50,000원×12종×3회= 1,800,000

3.응급학생후송비 30 0 0

1.학생복지비 30 0 0
부상학생후송비 및 치료비  10,000원×3명

=
30,000

4.학생건강검사 4,626 0 0

1.학생복지비 4,626 0 0소변검사  990원×288명= 286,000

학생건강검진(기본검진비)  26,000원×130

명×1회=
3,380,000

학생건강검진(비만검진비)  32,000원×30

명×1회=
960,000

2.학교환경위생관리 8,200 6,873 1,327

1.공기질측정 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  600,000원×1회= 600,000

2.먹는물관리 7,600 0 0
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1.일반수용비 7,600 0 0정수기유지보수  640,000원×11월= 7,040,000

수질검사료  10,000원×14대×4회= 560,000

3.학생복지 175,428 127,351 48,077

1.학생장학금운영 1,000 0 1,000

1.학생장학금지원 1,000 0 0

1.학생복지비 1,000 0 0
교육활동학년별우수자시상  100,000원×10

명=
1,000,000

2.학생복지운영 174,428 127,351 47,077

1.학생교복구입 48,000 0 0

1.학생복지비 48,000 0 0교복구입  300,000원×160명= 48,000,000

2.졸업앨범제작 6,975 0 0

1.교육운영비 6,975 0 0졸업앨범비  45,000원×155명= 6,975,000

3.학생교과서구입(경상운영비) 45,353 0 0

1.교육운영비 45,353 0 0교과용도서구입  45,353,000원×1교= 45,353,000

4.통학차량운영비 74,100 0 0

1.일반수용비 74,100 0 0통학차량  2,600원×150명×190일= 74,100,000

3.기본적 교육활동 167,036 152,843 14,193

1.교과 활동 27,732 27,938 -206

1.교과활동지원 9,640 9,910 -270

1.교수학습지원 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0교수학습지원물품  10,000원×40명×1회= 400,000

2.기초학력지도 840 0 0

1.교육운영비 840 0 01학년 기초학력운영비  280,000원×1회= 280,000

2학년 기초학력운영비  280,000원×1회= 280,000

3학년 기초학력운영비  280,000원×1회= 280,000

3.보결수업관리 900 0 0

1.운영수당 900 0 0보결수업수당  10,000원×90시간= 900,000

4.학력증진비 500 0 0

1.여비 500 0 0선진지시찰여비  100,000원×5명×1회= 500,000
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5.자율선택과제운영 7,000 0 0

1.운영수당 1,400 0 0연수및 강의수당  280,000원×5회= 1,400,000

2.교육운영비 4,600 0 0수업전문성 신장  500,000원×4회= 2,000,000

자료및 상품구입  22,500원×40종×2회= 1,800,000

학생동아리지원  20,000원×40명×1회= 800,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 0협의회비  25,000원×40명×1회= 1,000,000

2.국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0
학습자료및상품구입  20,000원×10종×1회

=
200,000

3.사회교과활동 541 541 0

1.교과운영 541 0 0

1.교육운영비 541 0 0
사회교과 교수학습자료 구입  400,000원

×1회=
400,000

도덕교과 교수학습자료 구입  47,000원×3

회=
141,000

4.수학교과활동 750 750 0

1.교과운영 750 0 0

1.교육운영비 150 0 0수학전용교실기기관리  150,000원×1회= 150,000

2.학습준비물 600 0 0학습준비물 구입비  300,000원×2회= 600,000

5.과학교과활동 10,939 10,897 42

1.과학교과운영 5,800 0 0

1.운영수당 200 0 0과학동산운영 강사비  100,000원×2명= 200,000

2.교육운영비 4,600 0 0과학소모품구입  200,000원×14학급= 2,800,000

과학실운영  200,000원×2회= 400,000

과학동산차량임차비  350,000원×1대= 350,000

과학동산운영(식비.간식비.재료비)  

35,000원×30명=
1,050,000

3.비품구입비 1,000 0 0과학교구확충  250,000원×4회= 1,000,000

2.기술가정교과운영 5,139 0 0

1.교육운영비 5,139 0 0
1학년교수학습준비물  5,800원×160명×2

회=
1,856,000

2학년교수학습준비물  5,800원×128명×2

회=
1,485,000
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3학년교수학습준비물  5,800원×155명×2

회=
1,798,000

6.체육교과활동 1,850 2,120 -270

1.대회운영비 450 0 0

1.교육운영비 450 0 0대회운영비  450,000×1회= 450,000

2.교과운영 1,400 0 0

1.교직원복지비 400 0 0체육교사피복비  200,000×2명= 400,000

2.교육운영비 1,000 0 0체육기교재구입  100,000원×10종= 1,000,000

7.예술교과활동 2,472 2,140 332

1.미술교과운영 1,772 0 0

1.학습준비물 1,772 0 0학습준비물 구입비  4,000원×443명= 1,772,000

2.음악교과운영 700 0 0

1.교육운영비 700 0 0학습준비물 구입비  150,000원×2회= 300,000

악기관리및 구입  100,000원×2종= 200,000

작품발표회 상품비  100,000원×2회= 200,000

8.외국어교과활동 1,340 1,380 -40

1.교과운영 1,340 0 0

1.교육운영비 1,340 0 0영자신문구독비  15,000원×12개월= 180,000

영어전용교실소모품비  40,000원×6회= 240,000

영어전용교실기기관리  150,000원×2회= 300,000

영어교육자료및 학습재료구입  210,000원

×2학기=
420,000

영어학습준비물구입  40,000원×5회= 200,000

2.창의적 체험활동 131,304 124,905 6,399

1.자율활동 16,035 13,705 2,330

1.영어교과대회운영 194 0 0

1.교육운영비 194 0 0
영어골든벨대회운영 물품구입비  19,400원

×10종=
194,000

2.영어캠프운영 320 0 0

1.교육운영비 320 0 0영어캠프 운영비  160,000원×2회 320,000

3.음악교과대회운영 121 0 0
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1.교육운영비 121 0 0예능경연대회참가(식비)  7,000원×10회= 70,000

예능경연대회참가(간식비)  3,000원×10명

=
30,000

예능경연대회참가(교통비)  2,100원×10명

=
21,000

4.학교축제 4,800 0 0

1.교육운영비 4,800 0 0팜플렛제작  300,000원×1회= 300,000

시상준비물  40,000원×25종= 1,000,000

전시 및 공연 준비물  27,500원×40종= 1,100,000

기기대여료  2,000,000원×1회= 2,000,000

축제운영비  40,000원×10종= 400,000

5.학급교육활동경비 3,500 0 0

1.교육운영비 3,500 0 0학급운영비  250,000원×14학급= 3,500,000

6.학생회활동지원 6,300 0 0

1.학생복지비 6,300 0 0
학생임원연수 차량임차료  800,000원×1회

=
800,000

학생임원연수 식비및기타  17,500원×60명

×2회=
2,100,000

학생회 협의회비  280,000원×5회= 1,400,000

학생회 활동비  500,000원×4회= 2,000,000

7.체육대회 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0체육대회운영비  800,000원×1회= 800,000

2.현장체험학습활동 106,010 100,670 5,340

1.1학년진로체험학습 19,500 0 0

1.여비 700 0 0인솔교사여비  50,000원×7명×2회= 700,000

2.교육운영비 18,800 0 0체험학습비  40,000원×160명×2회= 12,800,000

차량임차료  600,000원×5대×2회= 6,000,000

2.2학년진로체험학습 8,550 0 0

1.여비 350 0 0인솔교사여비  50,000원×7명= 350,000

2.교육운영비 8,200 0 0체험학습비  50,000원×128명= 6,400,000

차량임차료  600,000원×3대= 1,800,000

3.수련활동 19,400 0 0
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1.여비 500 0 0인솔교사여비  50,000원×7명= 350,000

사전답사여비  50,000원×3명= 150,000

2.교육운영비 18,900 0 0차량임차료  900,000원×5대= 4,500,000

시설이용료  90,000원×160명×1회= 14,400,000

4.수학여행 40,050 0 0

1.여비 1,650 0 0인솔교사여비  150,000원×9명= 1,350,000

사전답사여비  100,000원×3명= 300,000

2.교육운영비 38,400 0 0체험학습비  300,000원×128명= 38,400,000

5.체험학습보고서시상 160 0 0

1.교육운영비 160 0 0
2학년 체험학습보고서시상비  5,000원×8

명=
40,000

1학년 체험학습보고서시상비  5,000원×8

명×3회=
120,000

6.3학년현장체험학습 6,850 0 0

1.여비 250 0 0인솔교사여비  50,000원×5명= 250,000

2.교육운영비 6,600 0 0차량임차비  700,000원×5대= 3,500,000

입장료  20,000원×155명×1회= 3,100,000

7.3학년진로체험학습 11,500 0 0

1.여비 250 0 0인솔교사여비  50,000원×5명= 250,000

2.교육운영비 11,250 0 0체험학습비  50,000원×155명 7,750,000

차량임차료  700,000원×5대 3,500,000

3.동아리활동 1,600 2,050 -450

1.동아리 1,600 0 0

1.운영수당 1,000 0 0강사비  100,000원×10회= 1,000,000

2.학생복지비 600 0 0활동비  300,000×2회= 600,000

4.봉사활동 2,887 3,680 -793

1.청소용품 2,887 0 0

1.교육운영비 2,887 0 0환경소모품비  144,350원×10종×2회= 2,887,000

5.진로활동 4,772 4,800 -28

1.상담활동 500 0 0
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1.교육운영비 500 0 0
상담활동운영및 물품구입  50,000원×10회

=
500,000

2.진로지도활동 4,272 0 0

1.운영수당 900 0 0
강사비(진로,또래상담,다문화)  300,000원

×3회=
900,000

2.교육운영비 3,372 0 0표준화검사(1.2.3학년)  4,000원×443명= 1,772,000

진로지도자료구입  200,000원×4회= 800,000

진로활동및물품구입  200,000원×4회= 800,000

3.자유학기 활동 8,000 0 8,000

1.자유학기제활동 8,000 0 8,000

1.자유학기제운영 8,000 0 0

1.교육운영비 8,000 0 0체험활동비  37,500원×160명= 6,000,000

차량임차비  500,000원×4대×1회= 2,000,000

4.선택적 교육활동 9,050 9,850 -800

1.독서활동 8,850 7,650 1,200

1.독서활동운영 8,850 7,650 1,200

1.도서실운영 2,850 0 0

1.운영수당 700 0 0독서행사운영강사비  350,000원×2회= 700,000

2.교육운영비 2,150 0 0다독상 상품구입  50,000원×1회= 50,000

교내백일장대회상품권구입  300,000원×1

회=
300,000

독서행사운영비  800,000원×2회= 1,600,000

도서실 물품구입  20,000원×10종= 200,000

2.도서구입 6,000 0 0

1.도서구입비 6,000 0 0도서구입  10,000원×600권= 6,000,000

2.교기육성 0 2,000 -2,000

1.교기운영 0 2,000 -2,000

3.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.교육실습생운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0교육용품 구입  10,000원×2회= 20,000
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협의회비  90,000원×2회= 180,000

5.교육활동 지원 40,276 37,594 2,682

1.교무업무 운영 7,560 9,090 -1,530

1.교무학사운영 7,560 9,090 -1,530

1.교무학사운영 4,824 0 0

1.교육운영비 4,824 0 0교육계획서 인쇄  18,000원×40부×1회= 720,000

생활기록부기재요령 책자 인쇄  200,000원

×1회=
200,000

칠판소모품  150,000원×4종×2회= 1,200,000

시간표작성 프로그램 구입  100,000원×1

회=
100,000

교무수첩  13,000원×30권= 390,000

출석부(수준별포함)  16,000원×14권= 224,000

현수막  120,000원×5회= 600,000

학교현황판  50,000원×10개×1회= 500,000

스쿨카렌더제작  800,000원×1회= 800,000

상장구입  9,000원×10묶음= 90,000

2.교육과정평가 366 0 0

1.교육운영비 366 0 0OMR카드(학생용)  209,000원×1박스= 209,000

OMR카드봉투  77,000원×1박스= 77,000

감독용문구류  2,000원×40명= 80,000

3.입학식및졸업식 2,370 0 0

1.교육운영비 2,370 0 0졸업상품  5,000원×350장= 1,750,000

졸업장  4,000원×155명= 620,000

2.생활지도운영 5,316 3,820 1,496

1.학생생활상담지도 1,220 1,140 80

1.그린마일리지 운영 1,080 0 0

1.교육운영비 1,080 0 0소프트웨어시스템운영비  90,000원×12월= 1,080,000

2.학생생활지도운영 140 0 0

1.교육운영비 140 0 0
모범학생표창상품구입비  5,000원×14명

×2회=
140,000
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2.학교폭력예방 2,362 400 1,962

1.학교폭력예방활동지원 2,362 0 0

1.운영수당 400 0 0성폭력예방강사비  200,000원×2회= 400,000

2.교육운영비 1,962 0 0
학교폭력자치위원회운영비  100,000원×4

회=
400,000

속기사수수료  200,000원×6회= 1,200,000

폭력예방운영비  320,000원×1교= 320,000

인권의날 행사 운영비  42,000원×1회= 42,000

3.학생안전교육 1,734 2,280 -546

1.안전교육 1,734 0 0

1.교육운영비 1,734 0 0
체험중심 안전교육 버스임차료  450,000원

×3대=
1,350,000

체험중심 안전교육 체험료  3,000원×128

명=
384,000

3.학습지원실 운영 19,300 19,300 0

1.방송실운영 1,350 1,350 0

1.방송실운영비 1,150 0 0

1.교육운영비 1,150 0 0방송및교육용소모품구입  50,000원×5종= 250,000

교구기자재소규모수리  300,000원×2회= 600,000

방송부활동소모품구입  10,000원×10종= 100,000

방송부활동 간식비  100,000원×2회= 200,000

2.방송장비구입 200 0 0

1.비품구입비 200 0 0방송기자재구입  200,000원×1회= 200,000

2.정보화실운영 17,950 17,950 0

1.학교정보화지원 17,950 0 0

1.교육운영비 2,250 0 0
업무용 소프트웨어 구입  100,000원×10명

=
1,000,000

교육용 소프트웨어 구입  50,000원×5종= 250,000

교육활동전산소모품  20,000×50회= 1,000,000

2.비품구입비 15,700 0 0
교원용 컴퓨터 구입(모니터 포함)  

1,100,000×7대=
7,700,000

교실,특별실 컴퓨터 구입  800,000원×10

대=
8,000,000

4.교육여건 개선 8,100 5,384 2,716
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1.교육환경개선 8,100 5,384 2,716

1.기기및비품구입 8,100 0 0

1.비품구입비 8,100 0 0교육및사무용기기구입비  820,000원×5종= 4,100,000

의자외 3종 구입  200,000원×20개= 4,000,000

6.학교 일반운영 236,828 218,792 18,036

1.학교기관 운영 149,477 75,677 73,800

1.부서기본운영 39,288 36,849 2,439

1.교무실운영 8,400 0 0

1.여비 8,400 0 0관내출장여비  20,000원×30명×9회= 5,400,000

관외출장여비  50,000원×30명×2회= 3,000,000

2.교장실운영 10,312 0 0

1.여비 1,720 0 0관내출장여비  20,000원×3회×12월= 720,000

관외출장여비  50,000원×2회×10월= 1,000,000

2.일반업무추진비 5,520 0 0접대용다과,식사  29,200원×5종×10회= 1,460,000

교직원경조사비  50,000원×14월= 700,000

교직원간담회  20,000원×42명×4회= 3,360,000

3.직책급업무추진비 3,072 0 0직책급업무추진비  256,000원×12월= 3,072,000

3.행정실운영 4,480 0 0

1.여비 4,480 0 0관내출장여비  20,000원×3회×4명×12월= 2,880,000

관외출장여비  50,000원×4명×8회= 1,600,000

4.일반행정사무관리 16,096 0 0

1.일반수용비 15,846 0 0간행물구독료  15,000원×4종×12월= 720,000

각종수수료  27,000원×4종×12월= 1,296,000

사무용기기관리  70,000원×12회= 840,000

사무용품비  25,000원×20종×4회= 2,000,000

각 실 프린터 및 복사기토너구입  124,000

원×20대×2회=
4,960,000

등사기원지  126,000원×10상자= 1,260,000

등사기잉크  36,000원×10개×2회= 720,000
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복사용지  20,000원×35상자×4회= 2,800,000

중질지  15,000원×35상자×2회= 1,050,000

교육법전구입  200,000원×1종×1회= 200,000

2.기타공공요금 250 0 0재정보증수수료  25,000원×10직위= 250,000

2.행정지원인력운용 110,189 38,828 71,361

1.구학부모회직원 인건비 43,423 0 0

1.무기계약직원인건비 38,587 0 0본봉  1,766,900원×12월= 21,203,000

명절휴가비  1,766,900원×60%×2월= 2,121,000

맞춤형복지비  400,000×1회= 400,000

정액급식비  130,000원×12월= 1,560,000

직급보조비  125,000원×12월= 1,500,000

가족수당  160,000원×12월= 1,920,000

시간외근무수당(정액분)  90,000원×12월= 1,080,000

시간외근무수당(초과분)  9,000원×10시간

=
90,000

정근수당  1,766,900원×50%×2회= 1,767,000

정근수당가산금  80,000원×12월= 960,000

연가보상비  1,586,000원×1회= 1,586,000

퇴직금  3,500,000원×1명= 3,500,000

상여금  450,000원×2회= 900,000

2.학교운영지원수당 780 0 0학생지도비  5,000원×12월= 60,000

관리수당  60,000원×12월= 720,000

3.무기계약직원법정부

담금
4,056 0 04대보험 기관부담금  338,000원×12월= 4,056,000

2.경비원 인건비 19,956 0 0

1.무기계약직원인건비 18,240 0 0인건비  1,520,000원×12월= 18,240,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,716 0 04대보험 기관부담금  143,000원×12월= 1,716,000

3.청소원 인건비 22,148 0 0

1.무기계약직원인건비 20,064 0 0인건비  1,672,000원×12월= 20,064,000

2.교직원복지비 200 0 0피복비  200,000원×1명= 200,000
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3.무기계약직원법정부

담금
1,884 0 04대보험 기관부담금  157,000원×12월= 1,884,000

4.시설관리원 인건비 23,462 0 0

1.무기계약직원인건비 21,480 0 0인건비  1,790,000원×12월= 21,480,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,982 0 04대보험 기관부담금  165,100원×12월= 1,982,000

5.교육공무직원 인건비 1,200 0 0

1.무기계약직원인건비 1,200 0 0시간외근무수당(초과분)  150,000원×8명= 1,200,000

2.시설 장비 유지 85,751 141,335 -55,584

1.학교시설장비유지 85,751 141,335 -55,584

1.공공요금및 제세공과금 46,258 0 0

1.전기요금 30,680 0 0전기요금  2,556,660원×12월= 30,680,000

2.상하수도료 7,200 0 0상하수도요금  600,000원×12월= 7,200,000

3.기타공공요금 8,378 0 0유선방송 수신료  9,000원×12월= 108,000

우편요금  60,000원×5회= 300,000

전화요금  250,000원×12월= 3,000,000

인터넷통신비  400,000원×12월= 4,800,000

환경개선부담금  85,000원×2회= 170,000

2.당직관리 3,828 0 0

1.일반수용비 3,828 0 0무인기계경비용역료  319,000원×12월= 3,828,000

3.시설관리용역료 17,548 0 0

1.일반수용비 17,548 0 0소방시설관리용역비  220,000원×12월= 2,640,000

학내망 유지보수  90,000원×12월= 1,080,000

전기안전관리용역비  179,000원×12월= 2,148,000

냉난방유지관리비  358,000원×12월= 4,296,000

복사기 임대료  132,000원×12월= 1,584,000

냉난방기 청소용역비  80,000원×50대= 4,000,000

건축물안전점검용역비  900,000원×2회= 1,800,000

4.시설일반관리비 17,355 0 0

1.일반수용비 17,355 0 0시설소모품구입비  61,250원×10종×8회= 4,900,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

소규모수선비  140,000원×10종×5회= 7,000,000

수목유지관리  1,500,000원×2회= 3,000,000

일용인부임  215,500원×10일= 2,155,000

세탁비  15,000원×20개= 300,000

5.연료비 362 0 0

1.연료비 362 0 0난방용 유류비  905원×400리터= 362,000

6.폐기물처리 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0폐기물처리비  20,000원×10종×2회= 400,000

3.학교운영 협력 1,600 1,780 -180

1.학교운영위원회운영 1,180 1,360 -180

1.학교운영위원회운영 1,180 0 0

1.여비 180 0 0학교운영위원회 여비  30,000원×6명= 180,000

2.일반업무추진비 1,000 0 0학교운영위원회 간담회  100,000원×10명= 1,000,000

2.학부모협력 420 420 0

1.학부모회운영비 420 0 0

1.일반수용비 300 0 0행사용품구입  100,000원×3회= 300,000

2.여비 120 0 0학부모 출장비  20,000원×6회= 120,000

7.학교 재무활동 7,000 1,000 6,000

1.예비비 7,000 1,000 6,000

1.예비비 7,000 1,000 6,000

1.예비비 7,000 0 0

1.예비비 7,000 0 0예비비  7,000,000원×1교= 7,000,000

세출합계 943,216838,407104,809
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